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RAPORT I AUDITUESIT TE PAVARUR
Pér Drejtimin e Shoqérisé Albsig Invest sha.

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare individuale t& Albsig Invest sha. ("Shogéria"), t& cilat
pérfshijné pasqyrén e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2020, pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe t&
ardhurave t€ tjera gjithépérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e flukseve t&
paras€ per vitin e mbyllur né até daté, si dhe shénimet per pasqyrat financiare, pérfshiré nj&
pérmbledhje t& politikave t& réndésishme kontabél dhe sh€nime té tjera shpjeguese.

Sipas opinionit toné pasqyrat financiare bashkélidhur jang pérgatitur né t& gjitha aspektet materiale
n€ pajtim me Standardet Nd&rkombétare t& Raportimit Financiar (SNRF).

Baza pér opinionin

Ne kryem auditimin toné ng pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (SNA-t&).
Pérgjegjésitétona sipas kétyre standardeve Jjan€ pérshkruar ngé ményre mé t& detajuar né seksionin e
raportit ku jepen Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare. Ne jemi t& pavarur
nga Shogéria né pérputhje me Kodin e Etikes pér Profesionistet Kontabgl t& Bordit t& Standardeve
Ndérkombétare t& Etikespér Profesionistet Kontabgl (Kodi i BSNEPK) dhe me Kodin e Etikes t&
Institutit t& Ekspertéve Kontabél t& Autorizuar n& Shqipéri (Kodi i IEKA) ge jané t& zbatueshme pér
auditimin e pasqyrave financiare né Shqipéri, dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité e tjera etike ne
pérputhje me kéto kérkesa.

Ne besojmé se evidenca e auditimit qe kemi siguruar &shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t&
dhénenjé baze pér opinionin tong.

Informacioni tjetér

Drejtimi &shté pérgjegjés pér informacionin tjetér. Informacioni tjetér pérfshin informacionin ge jepet
ne Raportin Vjetor, t& pérgatitur nga drejtimi, dhe nuk pérfshijn pasqyrat financiare dhe raportin tone
t€ auditimit mbi to.

Raporti yn& mbi kéto pasqyra financiare nuk mbulon informacionin tjetér dhe ne nuk shprehim ndonjé
lloj tjetér konkluzioni ge jep siguri mbi to.

Ne lidhje me auditimin tone t& pasqyrave financiare. pérgjegjésia joné &shté t& lexojmé informacionin
tietér dhe, gjaté kétij procesi. t& konsiderojmé nése informacioni tjetér Eshté n& ményre materiale jo
konsistent me pasqyrat financiare ose me njohurité e pérfituara gjaté auditimit ose nése né dukje &shts
n€ ményre materiale i gabuar.

Nése, bazuar né punén ge ne kemi kryer, ne arrijmé n& pérfundimin se ka gabime material né
informacionin tjetér, atéheré ne duhet ta raportojmé kété fakt. Né datén e léshimit t& kétij raporti,
Shoqéria akoma nuk e ka publikuar informacionin tjetér. Ne nuk kemi asgjé pér t& raportuar n& lidhje
me (&
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Pérgjegjésité e Drejtimit dhe t& Personave t& Ngarkuar me Qeverisjen né lidhje me Pasqyrat
Financiare

Drejtimi &shté pérgjegjés pér pérgatitien dhe paraqitjen e drejté té pasqyrave financiare né pérputhje
me SNRF dhe pér ato kontrolle t& brendshme qe drejtimi i gjykon t& nevojshme pér t& bere t& mundur
péreatitien e pasqyrave financiare qe nuk pé€rmbajné anomali materiale. qofté pér shkak t&
mashtrimit apo gabimit.

NE€ pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi Eshté p&rgjegjés pér t& vlerésuar aftésing e Shoqérisé
per tévazhduar n& vijimési, duke dhéné informacion. nése &shté e zbatueshme, pér ¢éshtjet qe kané
t€ b&jn€ me vijimésiné dhe duke pérdorur parimin kontabgl t& vijimésisé pérveg se né rastin kur
drejtimi synon ta likuidoje Shoqériné ose t& ndérpres€ aktivitetet, ose nése nuk ka alternative tjetér
reale pérveg sa me sipér.

Pérgjegjésia e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané ge t& arrijmé njé siguri t& arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare né
térésinuk kang anomali materiale, pér shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe t& léshojmé njé raport
auditimi qe pérfshin opinionin tong. Siguria e arsyeshme &sht& njé siguri e nivelit t& larté, por nuk
Csht€ njé garanci genjé auditim i kryer sipas SNA-ve do t& identifikoje gjithmoné njé anomali
materiale kur ajo ekziston. Anomalité mund & vijn€ si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe
konsiderohen materiale nése, individualisht ose t& marra se bashku, pritet ge né ményre t& arsyeshme
t€ influencojné vendimet ekonomiketé pérdoruesve, t& marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjese ¢ auditimit né pérputhje me SNA-t. ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe ruajmé
skepticizmin profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

* Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e anomalisé materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose
gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit né pergjigje t€ kétyre rrezigeve. dhe
marrimevidence auditimi qe &shté ¢ mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t& siguruar njé baze pér
opinionintong. Rreziku i mos zbulimit t& nj& anomalie materiale si rezultat | mashtrimit gsht@
me i lart€ se rreziku si rezultat i gabimit, sepse mashtrimi mund té pérfshije marréveshje t&
fshehta, falsifikime,pérjashtime t& q&llimshme, informacione t& deformuara, anashkalime té
kontrolleve t& brendshme.

e Sigurojmé njé njohje t& kontrollit t& brendshém qe ka t€ beje me auditimin me qellim ge t&
percaktojmé procedurat e auditimit ge jané t& pérshtatshme sipas rrethanave, por jo pér géllime
t€ shprehjes se nj& opinioni mbi efikasitetin e kontrollit t& brendsh&m t& Shogeérisé.

® Vlergsojmé pérshtatshméring e politikave kontabél t& pérdorura dhe arsyesh mériné e
¢muarjeve kontabgl dhe t& shpjegimeve pérkatése t& béra nga drejtimi.
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Nxjerrim njé konkluzion ng lidhje me pérshtatshméring e pérdorimit t& bazés kontabél t&
vijimésisé,dhe bazuar né evidencén e auditimit t& marre, nése ka njé pasiguri materiale né | idhje
me ngjarjet ose Kushtet, e cila mund t& hedhe dyshime t& médha pér aftésing e Shoqérisé pér t&
vijuar veprimtariné. Nése ne arrijmé n& pérfundimin ge ka njé pasiguri ne duhet té t&rheqim
vémendjen né raportin e audituesve né lidhje me shpjegimet e dhéna né pasqyrat financiare, ose
nése kéto shpjegime jané t& papérshtatshme, duhet t& modifikojmé opinionin toné.
Konkluzionet tona bazohen né evidencén e auditimit t& marre deri né datén e raportit tong.

Megjithaté, ngjarje ose kushte t& ardhshme mund t€ b&jné qe Shoqéria & ndérprese
veprimtaring,

Vlerésojmé paragitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtien e pasqyrave financiare,
perfshire informacionet shpjeguese té dhéna, dhe nése pasqyrat financiare paragesin
transaksionet dhe ngjarjet né lidhje me to né nj€ ményre qe arrin paragitjen e drejté.

Ne komunikojm& me personat e ngarkuar me geverisjen, pérveg t& tjerave, lidhur me qéllimin dhe
kohen eauditimit dhe gjetjet e réndésishme (& auditimit, pérfshire ndonj&é manggsi t& réndésishme né
kontrollin ¢ brendshém qe né mund t& identifikojmé gjaté auditimit.

Nexia AL
Auditues Ligjor

Orjana Kalaja

Tirana, Alb
29 mars 202




ALBSIG INVEST SHA
Shoqéria Administruese e Fondeve té Pensionit dhe e Sipérmarrjeve té Investimeve Kolektive

Pasqyra e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2020
(Shumat né Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

31 dhjetor 31 dhjetor

Shénime 2020 2019
Aktivet
Paraja dhe ekuivalenté té saj 6 32.716.652 34.004.323
T€ arkétueshme nga Fondet 7 186.581 -
Shpenzime t& parapaguara 8 - 5.479.650
Aktive t& qgndrueshme té patrupézuara, neto 9 5.964.562 -
Totali i aktiveve 38.867.795 39.483.973
Detyrimet
Hua 10 4.223.027 9.373.174
Detyrime té tjera 11 1.886.988 1.234.537
Totali i detyrimve 6.110.015 10.607.711
Kapitali
Kapitali i paguar 12 54.000.000 32.000.000
Fitim/Humbje té mbartura (3.123.738) -
Fitim/Humbje neto e periudhés (18.118.482) (3.123.738)
Totali i kapitalit 32.757.780 28.876.262
Totali i detyrimeve dhe kapitalit 38.867.795 39.483.973

Pasqyrat financiare u aprovuan nga Késhilli i Administrimit i Shoqérisé Administruese “Albsig Invest
Sh.a”, mé oS mars 2021 dhe u firmosén nga:




ALBSIG INVEST SHA

Shogéria Administruese ¢ Fondeve t& Pensionit dhe e Sipérmarrjeve t€ Investimeve Kolektive

Pasqyra e fitim humbjes dhe 1€ ardhurave 1€ g

dhjetor 2020

era gjith&pérfshirése pér periudheén q& mbyllet mé& 31

(Shumat n& Lek, pérveg nise shprehet ndryshe)

T¢ ardhura nga tarifa e administrimit
Totali i t& ardhurave

Shpenzimet

Shpenzime p¥r personelin
Shpenzime amortizimi
Shpenzime administrative

Shpenzime financiare, neto

Totali i shpenzimeve

Humbja pérpara tatimit

Tatimi mbi fitimin

Humbjza e periudhés

Té ardhura (€ tjera gjithéparfshirsse

Shénime

-~

I3

14

15
16

17

Totali i humbjes gjithep&rfshirése pér vitin

Shénimet shpjeguese né faget 5-21 jand pjess e pandaré e kétyre pasqyrave financiare.

31 dhjetor 31 dhjetor
2020 2019
1.103.661 -
1.103.661 -
15.758.145 2.812.402
1.376,438 -
1.904,528 300.000
183.032 11.336
19.222.143 3.123.738
(18.118.482) (3.123.738)
(18.118.482) (3.123.738)
(18.118.482) (3.123.738)




ALBSIG INVEST SHA

Shogéria Administruese ¢ Fondeve té Pensionit dhe e SipErmarrjeve t& Investimeve Kolektive

Pasqyra e pozicionit financiar m& 31 dhjetor 2020
(Shumat n& Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

Fluksi i parasé nga aktiviteti operacional
Humbja e periudhés

Rregullime por:

Shpenzime amortizimi

Fluksi i paras¢ nga aktiviteti operacional
pérpara ndryshimeve né kapitalin garkultues

Rregulfime pér kapitalin qarkullues:

Rritje n& & arkétueshme

nga Fondet

{Rritje)/ pakésim n& shpenzime t& parapaguara
Rritie n& té pagueshme dhe detyrime t8 tjera
tépagueshme

Fluksi i parasé neto nga aktiviteti operacional

Fluksi i parasé nga alkdtivitetet investuese
Bletja ¢ aktiveve t& gendrueshme ts patrup&zuara
neto

Fluksi neto i parasé i pérdorur nga aktivitetet
investuese

Fluksi i parasé nga aktivitetet financuese
Kapitali i paguar

{Ripagesa)/ arketime nga huamarrje

Fluksi neto i parasé i pérdorur nga aktivitetet
financuese

Rritje/(rénie) neto né mjete monetare dhe
ekaivalent#
Paraja dhe ekuivalent® né fillim t& vitit

Mjete monetare dhe ekuivalenté né fund té vitit

Shénime

12
10

31 dhjetor 31 dhjetor
2020 2019
(18.118.482) (3.123.738)
1.376.438 -
(16.742.044) (3.123.738)
(186.581) -
5.479.650 {(5.479.630)
652,451 1.234.537
(10.796.524) (7.368.851)
(7.341.000) -
(7.341.000) -
22.000.000 32.000.000
(5.150.147 9.373.174
16.849,853 41.373.174
(1.287.671) 34.004.323
34.004.323 -
32.716.652 34.004.323

Sh¥nimet shpjeguese ng faget 5-21 jané pjesé e pandaré e kétyre pasqyrave financiare.



ALBSIG INVEST SHA

Shogéria Administruese e Fondeve t& Pensionit dhe e Sipérmarrjeve t& Investimeve Kolektive

Pasqyra e Ndryshimeve ng Kapital pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2020

(Shumat ne Lek, p&rveg nifse shprehet ndryshe)

Gjendja mé 4 tetor 2019
Rritje kapitali

Humbja e periudhés

Gjendja mé 31 dhjetor 2019

Rritje kapitali
Humbja ¢ periudhigs

Gjendja mé 31 dhjetor 2020

Shénimet shpjeguese né faget 5-21 jang pjes€ e pandaré e kétyre pasqyrave financiare.

Kapitaii Humbja e Totali
aksionar akumuloar
32.000.000 - 32.006.000
- (3.123.738) (3.123.738)
32.000.000 (3.123.738) 28.876.262
22,000,000 - 22.000.000
- (18.118.482) {(18.118.482)
34.000.000 (21.242.220) 32.757.780



ALBSIG INVEST SHA
Shoqéria Administruese ¢ Fondeve té Pensionit dhe e Sipérmarrjeve t& Investimeve Kolektive

Sh&nimet shpjeguese t& pasqyrave financiare per vitin e mbyllur mé& 31 Dhjetor 2020
(Shumat né Lek, pérveg nise shprehet ndryshe)

1. Pérshkrim i pérejithshim

Albsig Invest sh.a., &sht¢ Shoqéria Administruese e e Fondeve t& Pensionit dhe e Sipérmarrjeve t3
Investimeve Kolektive, (tani e tutje do i referohemi si “Shoqéria Adminisiruese” ose si “Shogéria”) e
themeluar & tetor t& vitit 2019, dhe e licencuar nga Autoriteti { Mbikqyrjes Financiare (tani e tutje do i
referohemi si “AMF”). me vendimin numér 210, dat& 22 ngntor 2019,

Fondi i Investimit Albsig Standard (tani ¢ tutje do i referchemi si “Fondi i Investimit™) u krijua ng
pérputhje me kérkesat e Ligjit nr. 10198, dats 10 dhjetor 2009, z8vend&suar me Ligjin nr. 56/2020 dats
30 prill 2020 “Pér Sipsrmarvjet e Investimeve Kolektive™ (tani e tutje do i referohemi si “Li gji™) dhe u
licencua nga Autoriteti i MbikEqyrjes Financiare (tani ¢ tutje do i referohemi si “AMF™), me vendimin
numér 210, daté 22 néntor 2019. Fondi i Investimit u krijua nép&mjet kontributeve né kuota nga t€ gjithe
anéarét e tij, dhe zotérohet plotésisht nga ata kontribues mbajtés t& kuotave. Fondi &shi€ nj¢ fond
investimesh q& investon n¢ letra me vlers t& emetuara nga Qeveria Shqiptare.

Fondi i Pensionit Vullnetar Albsig (tani e tutje do i referohemi si “Fondi i Pensionit™) u krijua ne pérputhje
me kerkesat e Ligjit nr, 10197, date 10 dhjetor 2009 “PEr Pensionet Vulinetare™ (tani e tutje do i
referohemi si “Ligji™) dhe u licencua nga Autoriteti i Mbikgqyrjes Financiare (1ani tutje do i referohemi
si “"AMF”), me vendimin numgr 210, daté 22 néntor 2019. Fond; i Pensionit u krijua nép¥rmjet
kontributeve ng kuota nga & gjith& angtarét e tij. dhe zot&rohet plotssisht nga ata kontribues mbajtes 12
kuotave. Fondi investon ng letra me viers t& emetuaranga Qeveria Shgiptare.

Banka e Tirangs &sht& banka depozitare e Fondit e miratuar nga AMF. Banka depozitare bazuar ns
kirkesat ¢ Ligjit, b&n t3 mundur ruajtien e aktiveve 1§ Fondit t& Investimit dhe Fondit t Pensionit, ng
prputhje me kérkesat e Shogériss Administruese.

Adresa e regjistruar ¢ Shogérisé Administruese dhe o Fondit &ht Rr. Barrikadave, Godina Qendrore e
Albsig, kati 8-18, Tirang, Shqipéri.

2. Bazat e pérgatitjes
a) Deklarata epérputhshmérisé

K&to pasqyra financiare jans pérgatitur ne pérputhje me Standardet Ndérkombstare t3 Raportimit
Financiar (“SNRF”) dhe interpretimet ¢ pérshtatura nga Bordi i Standardeve Ndérkombstare t&
Kontabilitetit (BSNK). Ato u awtorizuan pér 1gshim nga Késhilli i Administrimit & & Fondit mé

mars 2021.

b) Bazat e matjes

Pasqyrat financiare jang psrgatitur mbi bazén e kostos historike, me p&rjashtim t& aktiveve financiare t3
mbajtura me vierén e drejts, te cilat maten n@ viergn e drejté ndérmjet fitimit dhe humbjes.

¢) Monedha funksionale dke ajo e prezantimit

Pasqyrat financiare jan® paragitur né monedhén shqiptare “Lek™ q& &shtd monedha funksionale dhe
prezantuese e Shoqerise dhe t& gjitha vierat jans t shprehura ng Lek pérveg se kur &shté shprehur ndryshe.
Monedha funksionale 8sht® monedha e ambientit primar ekonomik né t cilin Shoqé&ria vepron. Investimet
dhe veprimet e Shoqgrisé kryhen né Lek, Par rrjedhojé, Kashilli t Administrimit ka pércaktuar Lekun si
monedhén funksionale t& Shoqerisé.



ALBSIG INVEST SHA
Shogéria Administruese e Fondeve t& Pensionit dhe e Sip&rmarjeve & Investimeve Kolektive

Shenimet shpjeguese t& pasqyrave financiare pér vifin mbyliur mg 31 Dhjetor 2020
(Shumat né Lek, pdrveg nise shprehet ndryshe)

2. Bazat e pérgatitjes (vazhdim)
d) Parimi i vijimésisé

Kufizimet pgr shkak ts Pandemisé Covid-19, kané ndryshuar pérgjat® periudhés ns vargsi t& pérhapjes s&
virusit n¢ Shqipéri. Akoma ka pasiguri mbi efektet q¢ k&to kufizime do kené mbi pérfitueshméring e
Shoqéris né¢ periudhat e ardhshme.

NE daten ¢ pérgatitfes s& kétyre pasqyrave financiare, Eshtd e veshtiré {8 vlerésosh, kufizimet ¢ mundshme
q& mund t¢ implementohen n& Shqipsri, dhe si rjedhojé. kjo ¢ ben shume & visshtire pérgatitjen e disa
skenaréve t&€ mundshém per t& matur impalktin mbi operacionet ¢ Shogériss ng perindhat e ardhshme.

Megjithée ekzistojng ende pasiguri te réndssishme mbi faktin se si pandemia do t& ndikoj& né biznesin e
Shoqerisé ng periudhat e ardhshme, drejtimi i saj beson se ka burime te mjaftueshme per vijueshméring e
Shoqirisé,

Kéto pasqyra financiare jang pérgatitur mbi bazén e parimit & vijimesisé dhe nuk pérfshijng ndonj&
rregullim € vierds kontabél dhe klasiikimit t& aktiveve, detyrimeve dhe shpenzimeve t& raportuara qé
pérndryshe mund t€ kérkohen nése baza e parimit & vijimdsisé nuk do t8 ishte e pérshtatshme,

Drejtimi i Shoqéris beson se ka aktive t8 mjafiueshme dhe se ka marrs & gjitha masat e nevojshme pér
t& siguruar q3ndrueshmeri dhe zhvillim t§ biznesit n& kushtet aktuale,

¢)  Gjykimet kontabgl dhe vierésimet

Pérgatitja e pasqyrave financiare, kérkon qe drejtimi i bgje gjykime, vierésime dhe supozime qe ndikojné
ne aplikimin e politikave kontabél dhe ne vlerén e mbartur te aktiveve dhe detyrimeve, si edhe te
ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund te ndryshojné nga ato te vierésuara. Vierdsimet dhe
supozimet e lidhura me to rishikohen ne ményré te vazhdueshme. Rishikimet e viergsimeve kontabél
njthen ne periudhén kur kéto vlerSsime rishikohen dhe gjithashtu ne periudhat ¢ ardhshme nése ato
ndikohen.

3. Politikat kontab#€ té¢ réndésishme

Standardet e reja dhe ato t& ndryshuara efektive per periudhat vjetore duke filluar ms ose pas datés [ Janar
2020 dhe g& nuk kang ndonje efekt material ng pasqyrat financiare t& Fondit:

- Pérditesime t& Referencave n& Kuadrin Konceptual 1 standardeve SNRF 1 Janar 2020

- Pérkufizimi i nj& Biznesi (Pérditésime t& SNRF 3) 1 Janar 2020

- P#rkufizimi i t& q8nit Material (P8rditésime ng SNK 1 dhe SNK. 3) 1 Janar 2020

- Reforma e Normés sé Interesit Referuese (Pérditésime ng SNRF 9, SNK 39 dhe SNRF T

Standardet e reja q& mund t& adoptohen mé herét
~ Koncesionet e Qirave q# lidhen me COVID-19 (Ndryshim n& SNRF 16) 1 Qershor 2020

Standarde dhe interpretime t& reja, ende tié paadoptuara nga BE
- SNRF 17 "Kontratat e Sigurimeve" ende e paadoptuar
- Klasifikimi i detyrimeve st afatshkurtra ose afatgjata (Prditésime n8 SNK 1) ende e paadoptuar
- Shitja ose Kontributi n§ asete ndérmjet nj& investitori dhe shoqerisE s& asocuar t& tij ose shoqérise
S€ pérbashket (Perditésime n& SNRF 10 dhe SNK 28),



ALBSIG INVEST SHA
Shogéria Administruese e Fondeve t& Pensionit dhe e SipSrmarrjeve 8 Investimeve Kolektive

Shénimet shpjeguese t& pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2020
(Shumat n€ Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

3. Politikat kontabél te réndésishme (vazhdim)

a. Transaksionet né monedhé (€ huaj

Transaksionet né monedhé t& huaj konvertohen ng Lek me kurset e kémbimit ng datén e transaksioneve.
Aktivet dhe detyrimet jo- monetare (& mbajtura né monedhs & huaj n¢ datén e raportimit nuk rivlerssohen
n€ fund viti dhe maten me koston ¢ tyre historike {konvertuar n& monedhén funksionale me kursin e asaj
date} pérveg, aktiveve dhe detyrimeve jo-monetare t& matura me vlerén e tregut 1€ cilat konvertohen ng
monedhén funksionale me kursin e datds kur 1 péreaktua viera ¢ tyre e tregut, Fitimi apo humbja nga kurset
¢ kémbimit, q& rezulton nga kryerja e transaksioneve t tille si dhe nga pérkthimi i aktiveve dhe
detyrimeve monetare t& mbajtura ng monedhs ts huaj. njihet n& fitim ose humbje, pérveg instrumenteve
financiare q& mbahen me VDFH, té cilat njihen si nj& komponent i t& ardhurés neto nga instrumentet
financiare n& VDFH. Kurset kryesore t& konvertimit ns Lek Shqiptar pr nj& nj¥si t& monedhss 58 huaj n&
datén ¢ raportimit jang si mé poshté:

31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019
EURO 123,70 121,77
UsD 100,84 108.64

b. Aktivet financiare dhe detyrimet financiare

i Njohja dhe matja fillestare
Shoggria fillimisht njeh n& ményré t& rreguilt, transaksionet me aktivet financiare dhe detyrimet financiare
n€ vlerén e drejté nEpérmjet fitim humbjes (“VDFH™) n& datin e tregtimit, e cila &ht€ data kur Shoggria
behet pal§ kontraktuale ¢ instrumentit. Aktivet ¢ tjera financiare dhe detyrimet financiare njthen né datén
né t& ¢ilén ato krijohen.

Nj¢ aktiv financiar ose njé detyrim financiar matet né fillim me vierén e drejt€ plus, kostot e transaksionit
né rastin ¢ element@ve t& pércaktuar jo me VDFH q& i ngarkohen drejtperdrejte bierjes ose emetimit t& tij.

ii. Klasifikimi dhe matja e mépasshme

Klasifikimi i aktiveve financiare

N& njohjen fillestare, aktivi financiar klasifikehet si i matur me koston e amortizuar ose me VDFH. Nj&

aktiv financiar matet me koston ¢ amortizuar nése permbush njdkohésisht dy kushtet si mé poshtd si edhe

nuk &shté i destinuar si me VDFH:

e mbahet n& nj& model biznesi i ¢ili ka p&r qsllim t& mbajé aktivet pér t& mbledhur flukset e parasé; dhe

= rmjedba e parasé, lind n¢ data € pércaktuara, sipas kushteve kontraktuale, t& cilat jans, vet8m pagesa
principali dhe interesit (VPPD).

T& gjitha aktivet ¢ tjera financiare t& Fondit maten me VDFH.

Vlerésimi i modelit t& biznesit
N8 gjykimin e tij mbi viergsimin e objektivave t& modelit t& biznesit n& 1& cilin mbahet nj& aktiv, Shoq&ria
merr parasysh t& giithé informacionin relevant mbi manyrén se si biznesi po administrohet duke psrfshirs:

*  politikat dhe objektivat e pércaktuara 1§ portofolit dhe zbatimi i tyre n€ prakiik& N& vecanti, nése
strategjia e drejtimit fokusohet n& pérfitimin e & ardhurave kontraktuale nga interesi, mbajtjen e
njé profili t¥ vecant? t& norms s& interesit, pérputhjen ¢ kohdzgjatjes s& aktiveve financiare me
kohgzgjatien e detyrimeve q& financojns kéto aktive ose realizimin e flukseve monetare népérmjet
shitjes s& aktiveve;
rreziqet Q& ndikojn n& performancén e modeleve t€ biznesit;

¢ frekuencén, volumin dhe kohn ¢ shitjeve né periudhat e kaluara.

7



ALBSIG INVEST SHA
Shoqéria Administruese e Fondeve t& Pensionit dhe e Sipfrmarrjeve t& Investimeve Kolektive

Shénimet shpjeguese t& pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mg 3 Dhjetor 2020
{Shumat ng Lek, pérveg niise shprehet ndryshe)

3. Politikat kontabél te réndésishme (vazhdim)
Shoqéria ka percaktuar dy modele biznesi.

Modeli i biznesit mbajtie deri né mbledhje: ky model pérfshin parans dhe ekuivalentet e saj dhe
tegarkétueshme. Kito aktive financiare mbahen ng ményré qé 1€ mblidhen flukset kontraktuale té parass,
Model tjetér biznesi: kjo pérfshin letrat me viers ti qeverisg shqiptare dhe bonot e thesarit. Kéto aktive
financiare menaxhohen dhe performanca ¢ tyre vlerésohet, mbi bazén e vlerds s drejté, meqenise shitje
t€ shpeshta 1€ tyre ndodhin né treg.

RiklasifikKimet

Aktivet financiare nuk riklasifikohen pas njohjes s tyre fillestare, parveg nése Shogéria ndryshon modelin
e tij t& biznesit p&r menaxhimin e aktiveve financiare, N& kite rast 1 gjithg aktivet financiare q& ndikohen,
do t& riklasifikchen n€ datén e par$ n& periudhén e parg raportuese & vijon ndryshimin e modelit t&
biznesit,

Matja e mépasshme ¢ aktiveve financiare
Aktivet financiare me VDFH
Kéto aktive financiare maten mé pas me vierén e drejt, Fitimet ose humbjet neto, duke pérfshire 18

ardhura ose shpenzime nga interesi, ose kurset ¢ kémbimit, njiken ng fitim humbje, n& t& ardhura neto nga
instrumentet financiare ng VDFH, ng pasqyren e t& ardhurave dhe shpenzimeve,

Aktivet financiare me kosto t& amortizuar

Kéto aktive maten mé pas me kosto & amortizuar duke pérdorur metodsn e interesit efektiv. T& ardhurat
nga interesi njihen né t€ ardhura nga interesi sipas metodés s& interesit efektiv, fitim humbjet nga kurset
¢ kémbimit njihen né fitim humbje neto nga kurset e kémbimit, dhe humbjet nga zhvlerssimi njthen né
humbje nga zhvlerésimi i instrumenteve financiare né pasqyrén ¢ t& ardhurave dhe shpenzimeve. Cdo
fitim ose humbje n& njohjen fillestare gjithashtu rjihet né fitim humbje. Paraja dhe ekuivalentet e saj dhe
t& ark&tueshmet pérfshihen né kats kategori.

Detyrimet financiare — Klasifikimi, matja ¢ mépasshme dhe fitim ose humbjet

Detyrimet financiare klasifikohen dhe maten me kosto t& amortizuar ose né VDFH. Nj€ detyrim financiar
klasifikohet si VDFH nése ai kiasifikohet si i mbajter per tregtim, nése ai $shté njé derivativ ose ndsé
Eshté i destinuar si i tills ng njohjen fillestare. Detyrimet financiare n& VDFH maten me vlerén ¢ drejts
dhe fitim humbjet neto, duke pérfshire edhe ndonjé interes, njihen né pasqyrén e t& ardhurave dhe
shpenzimeve.

Detyrime 1€ tjera financiare maten m& pas me kosto t& amortizuar duke pérdorur metodén e interesit
efektiv. Shpenzimet nga interesat dhe fitim ose humbjet nga kursi 1 kémbimit njiken né pasqyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve. Cdo fitim ose humbje nga ¢regjistrimi njihet po ashtu n& pasgyrén e &
ardhurave ose shpenzimeve,

Detyrimet financiare me VDFH

K&to jan¥ instrumente financiaré t& mbajtur p&r regtim.
Detyrimet financiare me kosto t& amortizuar

Kéto jane detyrimet me palé € treta dhe detyrime ts tjera.



ALBSIG INVEST SHA
Shogéria Administruese e Fondeve t& Pensionit dhe e SipErmarjeve t& Investimeve Kolektive

Shénimet shpjeguese t& pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur m 31 Dhietor 2020
{Shumat ng Lek, pérveg nise shprehet ndryshe) '

3 Politikat kontabél te réndésishme (vazhdim)

i. Matja e vlerés se drejte
*Vlera e drejté” Eshté ¢mimi q8 do ts ark&tohej nga shitja e nj& aktivi ose q8 do t3 paguhej pér t& transferuar
0j€ detyrim né nj€ transaksion t rreguilt midis pjesémarrésve 1€ tregut, né datén e matjes né njs reg
kryesor ose, n& mungesg & tij, n tregun mé t& favorshém tek i cili Shoqgéria ka qasje ng até dats.

Kur &hté e mundur, Shogéria mat vierén ¢ drejt¥ t& nj& instrumenti financiar duke psrdorur ¢mimin e
kuotuar n& njg treg aktiv pér at# instrument, Nj& treg quhet “aktiv™, n& qoft¥ se transaksionet pér aktivin
ose detyrimin ndodhin me frekuencs dhe véllim t& mjaftuesh&m pér & sigurver informacion mbi cmimet
n& vazhdimési.

Nése nuk disponohet nj# kuotim gmimi né njs treg aktiv, atSheré Shoqétia pérdor teknika vlerssimi g
maksimizojng pérdorimin e t& dhinave & vrojtueshme dhe minimizojng pérdorimin e t& dhinave Jo &
vrojtueshme. Teknika e zgjedhur pérmbledh i gjithe faktorét q& pjesémarrésit e tregut do 18 marrin né
konsideratd pér p&reaktimin ¢ gmimit & njé transaksioni.

Shogéria mat vierén e drejié duke pérdorur hierarking e méposhtme & vlerave t& drejta qé pasqyron
réndésing e prdorimit te faktoréve ng kito matje:
= Niveli 1: Faktor€ g2 jans t& kuotuar me ¢mime tregu né tregje aktive 1 instrumenteve identike
s Nivell 2: Faktore t¢ tjer8 nga ato t& kuotuar me ¢mime tregu sipas Nivelit 1, dhe ¢ jans &
vézhgueshem ose drejtpérdrejts (népirmjet ¢gmimeve) ose jo n ményré t8 drejtSprdrejie
(nSpérmjet gmimeve t$ pércaktuara).
» Niveli 3: Faktorg q& jang 18 pavézhgueshém. N& kets kategori p&rfshihen t8 gjith instrumentet
financiarg pér te cildt teknikat e vierdsimit perfshifné faktorg & nuk bazohen né t& dhina 18
vézhgueshme dhe (€ cilst kang njé ndikim & réndisishim ng vierésimin e instrumentit,

Instrumentet financiare jo me vieré & drejie
Instrurnentet financiare q& nuk maten me VDFH pérfshijng:
* Paraja dhe ekuivalentet e saj dhe detyrime t¢ tjera. Kéto jang aktive financiare dhe detyrime
financiare afatshkurtra, viera kontabsl e t& cilave Sshi® afersisht e njejté me vlerén e drejts, pér
shkak t& natyrés s8 tyre afatshkurtér si edhe cilésing e larte 18 kredise s& tyre.

iv. Matja ¢ vlerés se amortizuar
“Kostoja e amortizuar™ e aktiveve finaneiare ose detyrimeve financiare &shte shuma ng t& cilén aktivi
financiar ose detyrimi financiar matet ng njohjen fillestare pasi jang zbritur ripagesat e principalit, ose
amortizimi i akumuluar duke pérdorur metodsn e imteresit efektiv pér ndonj diferencd midis vierss
fillestare dhe vierSs né maturim, dhe pér aktivet financiare 13 rregulluar pér ndonj& zhvlerssim.



ALBSIG INVEST SHA
Shogéria Administruese ¢ Fondeve t& Pensionit dhe e Siptrmarrjeve t8 Investimeve Kolektive

Sh&nimet shpjeguese t& pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2020
(Shumat n& Lek, pirveg nése shprehet ndryshe)

J. Politikat kontabél te réndésishme (vazhdim)

\2 Zhvlerésimi

Shoggria njeh njé zhvlergsim pér humbjet e pritshme 8 kredisé (“HPK™) pér aktivet financiare t& njohura
me koston e amortizuar. Pér te pércaktuar nése rreziku i kredisé per nj¢ aktiv financiar &shts rritur né
mEnyre 1€ rénd¥sishme q& prej njohjes fillestare 1 1], dhe kur viersson HPK, Shoggéria metr parasysh
informacionet mbéshtetsse dhe & arsyeshme dhe q¢ jang relevant dhe t& gatshme pa shume koste dhe
pune shtesé. Kjo perfshin analizim t& informacionit cilésor dhe sasior, duke u bazuar ng historikun dhe
eksperiencén e Shoqérisé si edhe duke pérfshirg informacione 18 cilat pérkasin 1€ ardhmes. Shogdria
supozon se rreziku i kredis# t8 njg aktivi financiar rritet ng ményre t€ réndisishme nd rast se ai shfaget me
shumé se 30 dite ns vonesg,

Shogéria konsideron si aktive financiare me rrezik 18 ulét ne rastet kur rreziku i kredis® 2
kundérpartisg &shts i listuar st BBB+ nga agjenci t& mirgnjohura t& vierésimit si Standard and Poor’s, ose
kur aktivet financiare 18shohen nga Qeveria Shyiptare ose nga Banka e Shqipériss,

Shogéria nuk ka identifikuar dhe njohur zhvlergsim pér aktivet financiare m& 31 Dhjetor 2020.

vi. C’regjistrimi
Njé aktiv financiar ¢’regjistrohet kur t& drejtat kontraktuale mbi flukset e parasé nga aktivi financiar kans
mbaruar, ose kur Shoqgéria transferon 1§ dreftat per t& marré flukset e parasé né nj& transaksion né€ t8 cilin
n& ményre & qenésishme t8 gjitha reziger dhe perfitimet nga pronsia e aktivit financiar jang transferuar
ose né (& cilin Shogéria as nuk ka transfervar dhe as nuk ka mbajtur t¢ gjitha rreziget dhe pérfitimet nga
pronésia dhe nuk ushtron kontroll mbi aktivin financiar,

N& njohje 18 nj& aktivi financiar, ndryshimi midis vlerés s& mbartur t& aktivit dhe vlerés s& dhéne njihet
n€ pasqyrén e fitim humbjes.

a. Paraja dhe ekuivalentet e saj

Paraja dhe ekvivalentet e saj p&rfshijng mjete monetare ng llogari rrjedhse ng banka dhe mjete # tjera
likuide me maturitet jo m& shumg se tre muaj nga data e mbajties t& cilat mund & jeng subjekt i
ndryshimeve jo t& réndésishme né viersn e tregut dhe g€ pirdoren nga Shogiria né manaxhimin e
angazhimeve afatshiurtra.

b. Téardhura dhe shpenzime nga interesi

T¢ ardhura dhe shpenzime nga interesi & paragitura ng pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve
perfshijné interesin mbi aktivet financiare dhe detyrimet financiare 18 matur me kosto t& amortizuar duke
pérdorur metodén e interesit efektiv,

Interesi efektiv Nogaritet n& njohjen fillestare 1% nj& instrumenti financiar si norma q& skonton flukset e
ardhshme & pagueshme ose t& arkStueshme pérgjaté jetés sé pritshme t& instrumentit financiar ne:

* vlerén bruto t& aktivit financiar; ose

¢ vlerdn me kosto t& amortizuar & detyrimit financiar.

Né llogaritjen e t& ardhurave dhe shpenzimeve nga interesi. metoda ¢ interesit efektiv aplikohet mbi vierén
brute & aktivit (n€ rast se aktivi nuk Sshts i zhvierssuar) ose mbi koston e amortizuar té detyrimit
financiar.
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ALBSIG INVEST SHA
Shoqéria Administruese e Fondeve & Pensionit dhe e Sipfrmartjeve 18 Invesiimeve Kolektive

Shénimet shpjeguese t& pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mg& 31 Dhjetor 2020
(Shumat ng Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

3. Politikat kontabél 1€ réndésishme (vazhdim)

c. Aktive afatgjata jomateriale

Program kompjuterik

Licensat p&r programet kompjuterike 18 blera kapitalizohen mbi bazén e shpenzimit 15 barg pér & blers
dhe vén& ng pérdorim. Markat dhe listat e klientdve o blera gjaté kombinimeve 1 bizneseve e gé
kualifikohen pér t'u njohur me vete njihen si aktive afatgjata jomateriale me viers t& drejté. Norma vietore
€ amortizimit duke u bazuar né jetén e dobishme 18 vierdsuar pér programet kompjuterike &shts 25%.

d. E drejta pér té perdorur aktive afatgjata materiale
Oiraté e Masifikuara si gira operative bazuar né SNK ] 7

E drejta p&r t& perdorur aktivin jané njohur me:

. vleren e tyre 8 mbetur sikur SNRF 16 & ishte aplikuar & nga data e fillimit, 18 skontuara me
normen e brendshme t¢ borxhit t& Shoqirise ng daten e aplikimit pér heré t& paré: Shoqéria aplikoi
két& metodé pér aktivet me viers md 18 madhe;

Shoqggria pérdori disa pérjashtime praktike gjaté aplikimit t& SNRF 16 tek qiratd & cilat mé parg ishin
klasifikuar si gira operative sipas SKN 17. N& veganti Shoqéria pgrdor kto pérjashtime si mé poshte;

. nuk njohu 8 drejtdn pér ¢ pérdorur aktivin dhe detyrimin pér girang pér ato qira t cilat kishin
maturitet mé t& vogél se 12 muaj qi nga data e aplikimit;

. nuk njohu t& drejtén pér t& pérdorur aktivin dhe detyrimin pér qiran® pér ato qira t& cilat kishin vleré
t& vogzl (p.sh. ato kontrata me vierg mé 1& vogél se 5 mij& Euro ose ekuivalenti i tyre ng Lek).

Qiraté afatshkurtra dhe giraté pér aktive me viers t& ulét

Shoqéria ka pérzgjedhur t& mos njohd t& drejtgn e prdorimit t& asetit psr qiraté per & cilst aktivi bazs
&sht€ me vierd & ulét dhe giraté afatshkirtra. Shoqéria i njeh shpenzimet e lidhura me kéto gira si
shpenzime né m&nyré lineare pérgjare koh&zgiatjes 8§ girass,

e. Kapitali i shoqérisé

Kapitali i Shoqéris€ p&rbghet nga paraté ¢ kontribuara nga themeluesit e Shoqériss. Kapitali i Shoqériss
mbahet me vlersn ekuivalente ng Lek t& kontributit t& marré né monedhs 3 huaj duke pérdorur kursin e
kembimit t& datds s8 transaksionit. Kapitali i nénshiruar i Shogérist njihet me vler&n nominale té tij.

f.  Kostot ¢ huamarrijes

Shpenzimet ¢ huammarjes q& jans & lidhura direkt me blerjen, ndértimin apo prodhimin e njé aktivi t8
kualifikuar, t& cilét jang aktive q& kérkojné nj& periudhé& kohe t& konsiderueshme pér tu biré gati pér
qgellimin ¢ pérdorimit {8 tyre, i shtohen viers s kétyre aktiveve, pér aq kohé sa nevojitet ¢ kéto aktive
1 jend gati pér pérdorimin e parashikuar apo pér tu shitur. T¢ gjitha kostot e tjera t8 huamartjes rijihen né
&€ ardhura dhe shpenzime né periudhén kur ndodhin.

g. Pérfitimet e punonjiésve

Né rrjedhén normale t¢ biznesit Shogéria, kryen pagesa me emer (€ vet dhe n& emér t8 punonjdsve 1S saj
pér t& kontribuar n& sigurime shogerore dhe shéndetisore ti detyrueshmesipas legjislacionit lokal. Kostot
e ndodhuranga ana e shoqiriss jang ngarkuar ng pasqyren ¢ t& ardhurave n& momentin kur ndodhin.

h. Shpenzimet administrative
Shpenzimet administrative njihen mbi bazén e kontabilitetit me & drejta t& konstatuara kur ato ndodhin.
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ALBSIG INVEST SHA
Shogéria Administruese e Fondeve t& Pensicnit dhe e Sip€rmarrjeve t& Investimeve Kolektive

Shénimet shpjeguese t& pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2020
(Shumat n& Lek, pérveg ngse shprehet ndryshe)

3 Politikat kontabél t& réndésishme (vazhdim)

i.  Tatimi mbi fitimin aktual dhe tatimi mbi fitimin i shtyré

Shpenzimet pér tatimin mbi fitimin pérfshijng tatimin aktual dhe ats té shtyrs, Shpenzimet pér tatimin
mbi fitimin njibet n& t& ardhura dhe shpenzime pérve¢ se kur ai 1 referchet zérave 18 njohura direkt ng
kapital ose né & ardhurat e tjera gjith&psrishirése. Tatimi aktual &shte tatimi i pritur i paguesh&m mbi
fitimin e paguesh&m t§ vitit. duke pérdorur normat tatimore & miratuara apo té miratuara né masd
substanciale né datén ¢ bilancit, dhe ndonj& rreguilim t& tatim fitimit @ pagueshém lidhur me vitin e
méparshém. Norma aktuale ¢ tatimit mbi fitimin ésht& 15% mbi fitimin e tatueshém.

Tatimi i shtyr& njihet duke pérdorur metodsn e bilancit, duke krijuar provigjon pir diferencat e
perkohshme midis bazés tatimore dhe vlerave t8 mbetura t& aktiveve dhe detyrimeve pér géllime &
raportimit financiar. Tatimi i shtyré matet me normat tatimore q& priten t& aplikohen ndaj diferencave t&
perkohshme kur ato rimerren, duke u bazuar n& legjislacionin ng fuqi apo q& do & hyjé me vons ng fugi
pérgjaté periudhés s8 rimarrjes.

Nj& aktiv tatimor 1 shtyré njihet n& masén q& &shté e mundur g8 fitime t& ardhshme 8 tatueshme do 8 jend
t¢ viefshme kundrejt t8 cilave diferencat e pérkohshme mund t& pérdoren. Aktivet tatimore t§ shtyra
reduktohen n masén qe pérfitimet tatimore ng lidhje me to jang t& mundshme 1 realizohen,

J. Provigjionet

Provigjonet njihen atéhere kur: Shoqéria ka njé detyrim ligjor aktual ose konstruktiv si rezultat i ngjarjeve
t€ kaluara; ka shumé mundgsi q& nj& reduktim burimesh do t3 Jet® i nevojshém pér t& shlyer detyrimin;
dhe shuma mund € vlerssohet me besueshmeri,

k. Transaksionet me palét e lidkura

Transaksionet me palét e lidhura parfshijng aksionerst dhe drejtordt e shoqérisg, s& bashku me entitete g
ato kontrollojng. te cilét mund t& ushtrojn§ influencs t§ konsiderueshme n operacionet dhe menaxhimin
€ Shoqérisg. Duke konsideruar gdo pal? té treté t& mundshme veémendje i kushtohet thelbit t& marrédhenies
dhe jo vetém formés ligjore,

. Angazhime dhe detyrime & kusht&zuara

Detyrimet ¢ kushtézuara nuk njihen né pasgyrat financiare. Ato pasgyrohen né shénimet shpjeguese
pervec rasteve kur mundgsia e konsumimit 18 burimeve g& kang p&rfitime ekonomike Sshté e ulst, Aktivet
e kushizuara nuk njihen né pasqyrat financiare por paraqiten n& shiénimet shpjeguesekur njé hyrje ¢
pérfitimeve ekonomike &shté e mundur. Shuma e humbjes s¢ kushtézuar njihet si provigjon nése éshté e
mundur q€ ngjarje t& ardhshme konfirmojng provigjonin, njé detyrim njihet né pasqyrsn e pozicionit
financiar kur nj& vlerssim i pranueshim i humbjes mund 18 béhet ng ményré t¥ besueshme.

m. Ngjarjet pas datés s& raportimit

Ngjarjet pas datés s€ raportiniit t& cilat véng ng dispezicion informacion shtes& mbi pozicionin e Shogérisg
n& datén e pasqyrave 1€ pozicionit financiar (ngjarje rregulluese), reflektohen n pasqyrat financiare.
Ngjarjet pas datés s& bilancit t§ cilat nuk jang ngjarje rregulluese, paragiten ng sh&nimet shpjeguese kur
jang materiale.
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ALBSIG INVEST SHA
Shoqéria Administruese e Fondeve t& Pensionit dhe e Stp€rmarrjeve t& Investimeve Kolektive

Shénimet shpjeguese t& pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mg 31 Dhjetor 2020
(Shumat ng Lek, perveg nése shprehet ndryshe)

4.  Gjykimet kontabél dhe burimet kryesore té pasigurisé sé vierésimit

N& aplikimin e politikave kontabi] ts shoqgerisé t& cilat paragiten ng shénimin 3, drejtimit i kérkohet g&
bejé gjykime, vierssime dhe supozime per vierén e mbartur 18 aktiveve dhe detyrimeve q& nuk jang
qartésisht t& dukshme nga burime t& tjera. Vieresimet dhe supozimet e lidhura me to jané t8 bazyara né
eksperiencén historike dhe faktors té tjers q& konsiderohen t& réndssishém, Rezultatet aktuale mund t&
ndyshojné nga k&to vlerSsime.

Vlerdsimer dhe supozimet rishikohen rregullisht. Rishikimet e vlerésimeve kontabel njihen ng periudhén
€ € cilén vlerésimi rishikohet, nése rishikimi ndikon vetém n& periudhén g& rishikimohet dhe n&
periudhat e ardhshme, nése rishikimi ndikon ne periudhen aktuale dhe n# até t& ardhshme.

Pasigwri né givkim

Zhvierésimi | aktiveve jo~financiare

Nj& humbje nga zhvleresimi njihet & masén q¢ viera kontabel e aktivit ¢ tejkalon shumen e tij t&
rikuperueshme. Kur pércaktohet viera e rikuperueshme, drejtimi vlergson ¢mimet e pritshme dhe flukset

monetare nga ¢do njési gjeneruese t& mjeteve monetare dhe pércakton nj& normé & pérshtatshme &
interesit kur ilogaritet viera aktuale e kityre flukseve.

Jeta e dobishme e altiveve 1¢ amortizueshme

Drejtimi rishikon jetén ¢ dobishme t& aktiveve t& amortizueshme nd gdo datd t& pasqyrss t& pozicionit
financiar. Drejtimi gjykon q& jeta e pircaktuar e dobishime & aktiveve pérfagson dobing e pritshme &
aktiveve. Vlerat ¢ mbartura 18 kétyre aktiveve Jan€ analizvar n@ shénimet 7 dhe 8. Megjithats, rezultatet
faktike mund t& ndryshojng pér shkak t& daljeve jasht® pérdorimit nga ndryshimet teknologjike.

Zhvlerésimi i aktiveve financiare

Shoqgria rregullisht teston pér zhvlerdsim t& arkétueshmet e saj. Gjaté kryerjes s€ kétyre testimeve
shoqéria merr parasysh pagesat ¢ rregullta t& bera, pra debitorin, pozicionin e tij financiar dhe operacionet,
ark&tueshméring e pagesave nga instrumentet financiare dhe njé numer kriteresh t& tjera t& pérdorura pér
kete vleriisim,

Zhviergsimi i aktiveve financiare: n$ péreaktimin e inputeve t& modelit HPK (humbjes s& pritshme t3
kredis€) duke pérfshirs informacione & ardhshrme.
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ALBSIG INVEST SHA
Shogéria Administruese ¢ Fondeve t& Pensionit dhe e Sipérmarrjeve té Investimeve Kolektive

Shénime shpjeguese per pasqyrat financiare pér periudhén q8 mbyllet mé 31 dhjetor 2020
(Shumat n& Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

5. Administrimi i rrezikut financiar
a. Kuadri pér administrimin e rrezikut financiar

Shogéria investon né instrumente financiare n& pérputhje me strategfing e tij t& investimit. Portofolj i
investimit pérfshin depozita dhe Nogari rijedhése me Bankat e nivelit dyt& né Shqiperi. Ksshtu
Shoqgria &shté e ekspozuar ndaj kityre rrezigeve nga instrumentet financiare; '

¢ rreziku i keedise;

¢ rreziku j likuiditetit:
» rreziku i tregut; dhe
* rreziku operacional.

b. Rreziku i kredisé
Rreziku i kredisg $shté rreziku | humbjes financiare te Shogérise nése njé klient ose njs palé tjetér njé
instrumenti financlar nuk arrin & pérmbushg detyrimet e tij kontraktuale, pjesérisht ose plotdsisht gj&
q¢ sjell efekt negativ.

Politika e Shoqérisg mbi rezikun e kredisg &shtd minimizimi i ekspozimit t€ tij ndaj paldve t& cilat jans
1€ plreeptuara si me rrezik 18 larté & dhe 18 keté marrédhenie vetém me palé t& cilat pErmbushin
standardet e kredisg sipas politikes s¢ investimit t& Shoqérisé.

Rreziku i kredis€ pér investimet n& depozita me afat me banka shts vierssuar si i ulst krahasuar me
investime 1& tjera.

Aktivet financiare detajohen si mg poshts:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Parajadhe ekuivalente 2 saj 32.716.652 34.004.323
T& arkétueshme nga Fondet 186.581 -
Totali 32.903.233 34.004.323

¢. Rreziku i likuiditetit

Rreziku { likuiditetit &sht¢ rreziku q& Shogéria mund t& mos Jjet€ n€ giendje ¥ gieneroj¢ burime t&
mjaftueshme monetare p¥r & shlyer plotésisht detyrimet e tij ose mund t*i shlyej& n& kushte t& cilat jans
materialisht jo t& favorshme,

Politika e Shoqériss né menaxhimin e likuiditetit Eshtg 3 stgurojE, sa t& jet€ e mundur, se gjithmoné do
t& ket& likuiditet t& mjaftuesh®m pér t& psrmbushur detyrimet kur &shté e nevojshme, nénkushte normaile
dhe tensioni, pa shkakiuar humbje t§ papranueshme ose duke rrezikuar démtimin ¢ reputacionit 18
Shogériss. '

Aktivet financiare t& Shoqgérise perfshijng depozita me afat t& mbajtura deri n& maturim,
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ALBSIG INVEST SHA

Shogéria Administruese ¢ Fondit te Pensionit dhe Fondit te Investimit

Shenime shpjeguese per pasqyrat financiare per periudhdn ge mby

(Shumat ne Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

3. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)

llet me 31 dhjetor 2020

Aktivet dhe detyrimet financiare sipas maturitetit t& tyre m& 31 dhjetor 2020 jané si vijon;

Aktivet 31 dhjetor ME pak se 1-3 muaj 3¢ 6-12 1-5 >5
2020 1 muaj muaj muaj vjet vjet
Paraja dhe ekuivalente t& saj 32.716.652 716.652  32.000.000 - - - -
T arketudshme nga Fondet 1846.581 186.581 - - - - -
Total 32.903.233 903.233  32,000.000 - - - -
Detyrime
Té pagueshme dhe detyrime & tjera 1.B86.988  1.886.988 - - - - -
Hua 4225027 - 4.223.027 - - -
Totali GI10.015  1.836.988  4.223.027 - - - -
Pozicioni neto 26.793.218 (983755} 27.776.973 - - - -
Aktivet dhe detyrimet financiare sipas maturitetit t3 tyre me& 31 dhjetor 2019 jané si vijon:
Aktivet 31 dhjetor Me pak se 1-3 muaj 3-6 612 1-5 >5
2019 1 muaj muaj muaj vijet viet
Mijete monetare dhe ekuivalente te 34.004.323 2004323 32.000.000 - - - -
tyre
Tarifa ¢ administrimit e arketueshme - - “ - - - -
Total 34.004.323  2.004.323  32.000.000 - - - -
Detyrime
Te pagueshme dhe te tjcra te 1.234.537  1.234,537 - - - - -
pagueshme
Hua 9.373.174 - 9373174 - - -
Totali 10.607.711  1.234.537 9.373.174 - - - -
Pozicioni neto 23.396.612 T69.786  22.626.826 - - - -
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ALBSIG INVEST SHA
Shogéria Administruese ¢ Fondit te Pensionit dhe Fondit te Investimit

Shenime shpjeguese per pasqyrat financiare per periudh&n ge mbyllet me 31 dhjetor 2020
(Shumat ne Lek, pérveg nise shprehet ndryshe)

5. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)

d. Rreziku i tregut
Rreziku i tregut zhvillohet si pasojé e ndryshimeve ng:

a) normat ¢ interesit,
b) kurset e kEémbimit,
Rritja e normave t& interesit sjell ulje t& vierss s& instrumentit financiar, dhe ulja & normave sjell rritje

t€ vlerds s& instrumentit financiar.

Luhatjet ¢ kursit 1& kSembimit sjellin luhajte edhe t& vierés s& aktiveve 1§ konvertuar né monedhgn
vendase, Lek.

Aktivet dhe detyrimet financiare sipas monedhés s§ tyre m& 31 dhjetor 2020 jané si vijon:

Alktivet Né Lek NE EUR Totali
Paraja dhe ekuivalenté t saj 32.716.652 - 32716652
T& arketueshme nga Fondet 186.581 - 186.581
Totali 32.903.233 - 32.903.233
Detyrime

Hua 1.515.888 371,100 1.886.988
T€ pagueshme dhe detyrime & tjera - 4.223.027 4.223.027
Tuotali 1.515.888 4.594.127 6.110.015
Pozicioni neto 31.387.345  (4.594.127) 26.793.218

Aktivet dhe detyrimet financiare sipas monedhés s& tyre m& 31 dhjetor 2019 jand si vijon:

Aktivet Ne Lek Ne EUR Totali
Paraja dhe ¢kuivalent¥ & saj 34.004.323 - 34,004.323
Té arketueshme nga Fondet - - -
Shpenzime t& parapaguara - 5.479.650 5.475.650
Totali 34.004.323 5.479.650 39.483.973
Detyrime : -
Huz 1.234.537 - 1.234.537
T& pagueshme dhe detyrime t& tjera 2.000.000 7.373.174 9.373.174
Totati 3.234.537 7.373.174 10.607.711
Pozicioni neto 30.769.786 (1.893.524) 28.876.262
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ALBSIG INVEST SHA
Shoqéria Administruese e Fondit te Pensionit dhe Fondit te Investinyit

Shenime shpjeguese per pasqyrat financiare per periudhin qe mbyllet me 31 dhjetor 2020
(Shumat ne Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

5. Administrimi i rreziknt financiar {vazhdim)

Tabela ¢ méposhtme paraqet ndikimin mbi pozicionin nete ne Lek si pasoje ¢ ndryshimit ne kurset e
k&mbimit me 5% per aktivet dhe detyrimet finarciare ne EUR:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Skenari Efekti ne Efeiti ne
fitim/(humbje) fitim/(humbje)

+- 5% (229.706) (94.676)

e. Rreziku operacional
‘Rreziku operacional’ &shté rreziku i pEsimit te njs humbjeje direkte ose jo-direkte qe mund te linde si
pasoje ¢ nje sere shkagesh ge shogérojng proceset te tilla si teknologjia dhe infrastruktura qe mbshtet
veprimtaring e Shoqériss me instrumentet financiare, qofte se brendshmi ne Shoqeri apo se jashtmi me
ata qe i ofrojné shérbime Shoqérisé, dhe nga faktors te jashtém te tjer® nga rreziku i kredisg, i tregut apo
i likuiditetit, te tille si ato ge lindin nga ksrkesat ligjore dhe rregullators dhe standardet ¢ gjithg pranuara
te sjelljes se investimeve.

Qé&llimi i Shoqdrisé &sht€ 1§ administrojé rrezikun operacional n& ményré t& Hll& q8 t8 barazpeshojé
kufizimet n& humbje financiare dhe démtimit t& reputacionit me arritjen e qéllimit & investimeve pér t&
prodhuar kthim ndaj investitorSve.

f.  Administrimi i kapitalit
Shogéria Eshté subjekt i kérkesave rregullatore pér kapital sipas kirkesave t& Autoritetit t Mbik&qyrjes
Financiare (“AMF"™), bazuar n¢ Ligjin numé&r 56/2020 dats 30 prill 2020 “P&r Shoqérits e Investimeve
Kelektive™) dhe rregullores nr. 132, daté 30 shtator 2020 “Pér forman, llogaritjen dhe shum#n e fondeve
1€ veta q€ duhet t&8 keté detyrimisht Shogéria Administruese e Fondeve™.
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ALBSIG INVEST SHA
Shogéria Administruese ¢ Fondit te Pensionit dhe Fondit te Investimit

Shenime shpjeguese per pasqyrat financiare per periudhén qe mbyllet me 31 dhjetor 2020
(Shumat ne Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

6. Paraja dhe ekuivalent? té saj

Paraja dhe ekuivalenté te saj maten me koston e amortizuar né pasqyrat financiare dhe pérbehen si
vijon:

31 dhjetor 31 dhjetor 2019

2020
Llogari rijedhse n& banks 716652 2.004.323
Depozita 32.000.000 32.000,000
Totali 32.716.652 34.004.323

Depozitat pérbshen nga depozita afatshiurtra me Bank&n e Tiranss né vleren 32.000.000 Lek me njé
norme interesi prej 0.1 % dhe maturim deri mé 14 janar 2021.

7. Tarifa administraese e ark&tueshme

T¢ arkétueshme nga Fondet &shté shuma pér t*u marr$ nga Fondi i Investimit dhe Fondi i Pensionit ma
31 dhjetor 2020 dhe p&rbehen si vijon:

31 dhjetor 31 dhjetor

2020 2019

Fondi i Investimit 93.924 -
Fondi i Pensionit 92.657 -
Totali 186.581 -

8. Shpenzime t& parapaguara

Shpenzime & parapaguara jané zero mé 31 dhjetor 2020 (31 dhjetor 2019: 5.479.650 Lek), p&rfagésoiné
shpenzimin e parapaguar p¥r blerjen e aktiveve t& qéndrueshme 18 patrupézuara (software) t& Shoqgrisg,
i cili u vu ng pérdorim pérgjatd vitit 2020. Blerja e katij aktivi u mundisua népérmjet financimit nga
Shogéria méme.
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ALBSIG INVEST SHA
Shogéria Administruese e Fondit te Pensionit dhe Fondit te Investimit

Shenime shpjeguese per pasqyrat financiare per periudhdn ge mbyllet me 31 dhjetor 2020

(Shumat ne Lek, p&rveg nése shprehet ndryshe)

9, Aktive t€ géndrueshme té patrupézuara, neto

Software
Kostoja
Gjendja mé 4 tetor 2019 -
Shtesa -

Totahi

Gjendja mé 31 dhjetor 2619 -

-

Shtesa 7.341.600

7.341.000

Gjendja mé 31 dhjetor 2020 7.341.000

7.341.000

Amortizimi i akemuluar
Gjendja mé 4 tetor 2019 -
Amortizimi p&r periudhén -

Gjendja mé 31 dhjetor 2019 -

-

Amortizimi p&r periudhén 1.376.438

1.376.438

Gjendja mé 31 dhjetor 2020 1.376.438

1.376.438

¥lera e mbetur neto

Gjendja mé 31 dhjetor 2019 -

_Gjendja m€ 31 dhjetor 2020 5.964.562

2,964,562

10. Hua

Huaja afatshkurtér né vlerén zero mé 31 dhjetor 2020, (31 dhjetor 2019: 7.373.174 Lek), p8rfagéson njg
hua € dhéné nga Shoqéria méme, pér gllime ¢ blerjes s& nje aktivi te qéndrueshém t& patrupgzuar

(software), i cili u ripagua pérgjate vitit 2020.

Hua & tjera pérfagesojné shumén e huazuar nga Shogstia méme, pér t& financuar aktivitetin operacional.

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Hua - 7.373.174
Hua t& tjera 4.223.027 2.000.000
Totali 4.223.027 9.373.174
11. T€ pagueshme dhe detyrime ¢ tjera
T& pagueshme dhe detyrime t& tjera jang si vijon:
31 dhjetor 31 dhjetor
2020 2019
Paga t& pagueshme 757.923 871.947
Kontribute t& sigurimeve shoqgrore 118.711 108.058
Taksa {TAP) 370.729 254,532
T& pagueshme ndaj K&shillit t&8 Administrimit 150.000 -
Té pagueshme ndaj AMF 35.391 -
T& tjera 434,234 -
Totali 1.886.988 1.234.537
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ALBSIG INVEST SHA
Shogéria Administruese e Fondit te Pensionit dhe Fondit te Investimit

Shenime shpjeguese per pasqyrat financiare per periudhén ge mbyllet me 31 dhjetor 2020
(Shumat ne Lek, pérveg nise shprehet ndryshe)

12.  Kapitali

Albsig Invest sh.a., ésht& nj& shoqéri aksionare, e krijuar mé tetor 2019, dhe e licencuar nga AMF me
vendimin numér 210, daté 22 néntor 2019.

Kapitali i paguar i Shogérisg m& 31 dhjetor 2020 Ssht€ 54.000.000 Lek (31 dhjetor 2019: 32.000.000
Lek). Aksionet ¢ Shogériss zotérohen 100% nga aksionari i saj i vetém Albsig Jei& sha.

Numri i aksioneve Viera % totali
Albsig Jet& sha 54.000 54.000.000 100%
Totali 54.000 54.000.000 100%

13. T& ardhura nga tarifa administruese

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Tarifa nga Fondi i Investimit 559.532 -
Tarifa nga Fondi i Pensionit 544.129
Totali 1.103.661 -
14. Shpenzime pér personelin
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Paga , 14,194.600 2.650.318
Kontribute & sigurimeve shoggrore 1.097.549 153.084
Pension vullnetar 465.996 -
Total 15.758.145 2.812.402
15, Shpenzime administrative
Shpenzimet administrative jang si vijon:
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Shpenzime mirémbajtjeje 1.362.110 -
Shpenzime pér auditimin 123.240 -
Taksa bashkiake 91.647 -
AMF 85.392 300.000
Shpenzime pér marketing 72.000 -
Shpenzime pér komunikim 66.694 -
Banka depozitare 37.000 -
Qira 30.000 -
Andtarésime 25.000 -
Shpenzime pér veprime 7.443 -
T tjera 4.000 -
Totali 1.904.528 300.000
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ALBSIG INVEST SHA

Shoqéria Administruese ¢ Fondit te Pensionit dhe Fondit te Investimit

Shenime shpjeguese per pasqyrat financiare per periudhén qe mbyllet me 31 dhjetor 2020

(Shumat ne Lek, pérveg nise shprehet ndryshe)

16. Shpenzime financiare, neto
Shpenzimet financiare neto jan si vijon;
31 dhjetor 31 dhjetor
2020 2019
Fitim/humbje nga kurset e kémbimit 144.888 (57)
Komisione bankare 71.020 14.023
T& ardhura nga interesi (32.876) (2.630)
Totali 183.032 11336
17. Tatimi mbi fitimin
31 dhjetor 31 dhjetor
2020 2M9
Rezultati p&rpara tatimit (18.118.482) (3.123.738)
Shpenzime te panjohura - -
Rezultati para tatimit (18.118.482) (3.123.738)
Tatimin mbi fitimin 15% - -
Rezultati pas tatimit (18.118.482) (3.123.738)

18. Ngjarje mbas dat€s s& raportimit

Masat shirénguese p8r shkak & pandemisé Covid-19, vazhduan t& Jjend n& fuqi edhe pérgjats muajve
Janar-shkurt 2021. Deri né datén e leshimit t& kétyre pasqyrave financiare kjo ngjarje Sshté konsideryar
si ngjarje jo me efekt rregullues pér vitin q& mbyllet m& 31 dhjetor 2020.

Prveg sa mé sipér, nuk ka ngjarje té tjera pas datds sé raportimit &8 mund 8 kérkoj& rregullim apo
pasqyrim t& informacionit né pasqyrat financiare t8 Fondit,
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